r
Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

Exmo. Sr.
Averaldo Pereira da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Congonhas

Cámara Municipal de conool|hâs

llillf til]lltillltilltfliltfl lflililil]fl

3*I3,?,?i.",.",:iâ.,i,13i,,,!,a,2

O Vereador que o presente subscreve, em conformidade com as normas regimentais
vigentes, ouvido o Plenário, apresenta a Vossa Excelência a presente indicação, no
sentido de solicitar ao Executivo que seja realizado um estudo de viabilidade de
instalação de redutores de velocidade (quebra-molas) e a devida sinalização, em
toda extensão da Avenida Maria de Melo Alvim, visando a melhoria da segurança
viária e a redução de acidentes causados por excesso de velocidade.

Justificativa

A presente indicação se.justifica, primeiramente pelo tráfego intenso de veículos, muitos
dos quais transitam em alta velocidade, desrespeitando os limites estabelecidos e
colocando em risco a segurança dos moradores, pedestres e, principalmente, das crianças
e idosos que circulam com frequência pela regiáo.

Além disso, vale ressaltar que

A via não possui nenhum mecanismo de controle de velocidade atualmente,

lVoradores da
solicitação.

regiào 1á expressaram preocupação com a situação e apoiam esta

A instalação de um redutor de velocidade contribuirá significativamente para a redução dos
riscos de acldentes, promovendo maior segurança e bem-estar para todos que utilizam a
vta

Congonhas, 28 de abril de 2025

Rodrig Silva ndes
ereador

Cârnara Municipal dê Congonhas
Rua DÍ. Paciíico Homem Júnioí 82, Centío, Congonhas/Mc - TeleÍone: (31) 3732-0300 - E-mail: camara@congonhas.mg.lêg br
wu^/v. congonhas.mg.leg.br

fialD/1 t\ll[] ! P

tNDtcAÇÃo CMC/N"555 t2025